De Doctor Martin quid dicam? Vix manus 1307 subduxerat ferulam Bedelli Coloniensis, cum adoptavit libellum immodestum, cui titulus: *Apologia pro præx. communis pœnitentia*, cuius vix folium extat, in quo non probra & convicia expanuant, dieterique plene effundantur modio. Obscuri verò nominis Author, qui Apologiam illam concinnavit, etiam à semetipso in plurimis diffidet. Quippe modò affirmat, modò negat confutandarios facile & citè converti. Modò affirmsat ipsi necessaria esse longa pœnitentia opera ut convertantur, modò negat, uti demonstravimus in Theologia Sanctorum vindicata. Modò affirmsat ordinariæ prudenter credi consuetudinario & recidivo, post frustrate promissa omnia dicenti velle se emendare, modò id ipsum negat, argumentis nostris convictus. Denique modò affirmsat frequentes relapsi, vestitos circumstantis, v. g. hominis consuetudine gravati, talutis sive incurvi, remedia sibi contra relapsum præscripta negligentes, &c. defectum inferre propositi, modò dicit solum inferre mutationem propositi. Quid mirum? erroris ita est natura, sibi non constare. Sola veritas sibi per omnia conflat.

Henneguierus denique in Difser. Theol. de abs. p. 2. a. 4. conclus. 2. dicit, *ex relapsu, quantumvis frequenti, atque ex consuetudine, etiam inveterata, non posse inferri rationaliiter defectum dispositionis ad Pœnitentia Sacramentum requisite.* Conclus. proinde 3. censet, accedit ad Confessionem, & dicenti sibi inesse veram de peccatis doarem, cum absoluto emendationis proposito, quantumvis relapsus & consuetudinario, si aliud non ob-

Ecc

siterit, fidem adhiberi debere, absolutionemque confiri, quālibet enormia fuerint confessa crimina. Nec enim criminis ulla excipi. Imò tanta est laxitas ipsius, ut non solum septies in die absolutionem conferendam censeat; sed & septuages septies in die talia perpetrantem, seque posnent dicentes, toties absolutione donandum. Idque putat clare & perspicue docere Christum Luc. 17. cum dicit: Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: Et si penitentiam egerit, dimite illi. Et si septies in die peccaverit in te, & septies in die conversus fuerit ad te, dicens: penitent me, dimite illi. Ubi per septuaginta numerum significari dicit toties quoties: ponitur enim numerus finitus pro infinito, a Cajetanus post V. Bedam, c. 67. in Lucan dicentem: Septenario numero, non venie danda terminus ponitur; sed vel omnia peccata dimittenda, vel semper penitenti dimittenda precipit.

1308 Itaque 21. isti objiciunt verba illa Salvatoris ex Luc. 17.

Veram incepit est objectio, & intellecta ad scđum Hennegueri, manifestè ducit in pricipium propositionis 60. ab Innocentio XI. damnata, uti demonstravimus cap. 96. Inducit etiam in laxitatem execrabilē in Concilio Toletano III. sub Placatio II. hinc verbis tam patetice reprehensam: Comperimat per quādam Hispaniarum Ecclesiās . . . . sedissimē pro suis peccatis agere homines penitentiam, ut quiesceat liberior, toties à Presbyteris se reconciliari expoliant: id est pro coerenda tam execrabilē pr̄umptione, id à sancto Concilio fuerit, &c. Porro quid in execrabilē istam pr̄umptionem laxitatemque manifestè inducat Henneguerius, dum ex verbis illis Salvatoris pretendit, quid sicut extra Sacramentum oportet nos septies in die dimittere ei qui septies in die nos offendit, & post offendam accedit ad nos dicens, penitent me; sic oportet Sacerdotem in Sacramento Penitentia septies in die absolvire eum, qui septies in die offendit Deum (quālibet enormis sit offensa) & post singulas offensas accedit ad confessionis tribunal, dicens, penitent me, perspicuum est ex eo quod ly septies in die idem ibi significat quod abique termino, etiam septuages septies, etiam centes, etiam millies, & quoties offendere placuerit. Manifestè ergo vult peccatores toties à Presbyteris expoſtare post reconciliationem cum Deo, five absolutionem, quoties peccare liberior, eamque à Presbyteris indilatē concedendam esse, abique alio requiritur, nisi quid Presbyter dicere debant, penitent me. Quod si verum est, tam horrenda sequuntur, ut hoi tenebras oscundere, terramque tremescere queant. Narrat Author libri incipit: Reflexion d'Eugene Theophile, &c. sibi notum Sacerdotem, inquis anni diebus incidere solum in eruplam & impudicitiam: & quia ad Missam quotidie faciendam adstrictus erat, ferè quotidie accedebat ad tribunal confessionis, ac deinde Agnum immaculatum offerebat ad altare, Missaque fætā, ad altari Christi statim properabat ad altare diabolū, ad proflibulum utique, ibi diabolū litaturus abominabile ebrietatis atque Veneris sacrificium. Si secundum verba illa Salvatoris oporteat Confessarii toties indilatē absolvere peccatores, quoties accedens ad confessionem dicit, penitent me, sequitur Sacerdotem illum quotidie à Confessario abique dilatione absolvī debuisse, quoties confitendo dixit, penitent me, etiam non obstante habitu & consuetudine horrenda illa sacrilegia quotidie perpetrandi (quod adeo horrible est, ut horreas animus cogitando, rufescatque atramentum & charta scribendo:) jubet siquidem Salvator quotidie dimittere fratri, etiam septies in die, imò septuages septies nos offendenti, modò dicat, penitent me, tamē affuet eti⁹ quotidianas offensas illas repetrere. Ni⁹ enim Salvator excipit, non offensarum numerum, non habitudinē & consuetudinem. Hoc autem quod Salvator fieri jubet extra Sacramentum, loquendo de offensis in nos commissis, Henneguerius suo illo argumento fieri vult etiam in Sacramentum, etiam loquendo de offensis in Deum commissis, contra propriae proprieatatem dimicat, quād confutandarios inabsolutos dimicent, priuquam à prava consuetudine, ut in proxima peccandi occasione interna, per penitentiam & iteram emendationem recesperint, ad confessionem accedant. Ecce quo nō secum pugnant pertulunt (qua Tridentinum sell. 4. codicis r. voluit) ingenia, quae dum sive prudente mutantur, sacram Scripturam ad suos sensus contagent, contra unanimum consensum Patrum, Henneguerianæ expositioni verborum Salvatoris uno ore contradicentium, ut ex dictis est manifestum.

Objectionem ergo merito dixi inceptam eis: quia textus five Luc. 17. five Matth. 18. luce clarū ostendit, Salvatorem ibi de sacramentali absolutione non loqui, sed de privata iuris donatione; de caue Salvatoris verba à sanctis Patribus unanimiter exponuntur. Neque enim Petrus Christum interrogat: *A quo datus es deus fratres mei?* sacramentaliter ipsum absolvō? sed quoties peccabit in me frater meus, & dimittit ei usque septies, &c.? Responso ergo interrogatio inadaptata naturalem & obvium hunc reddi sensum: *quoties frater in te peccaverit, id est injuria affecterit, & dixerit, penitent me, et remittet seu condonabis.* Responso proinde Christi non docet Petrum, quā ratione se in Sacramento Penitentia gerere debet erga peccantes in Deum, vel in proximum, sed quā animi affectione disputat esse debet erga eos, à quibus acciperit iuriam. Semper enim dimittere jubemur cordis rancorem, vnde & que appetitum; semper ex corde remittere offensam in nos commissam; & quamvis non teneamus semper extiora remissionis signa dare, nisi in preparatione animi; semper tamen paratos esse nos oportet ad ea danda in circumstantia, in quibus ea lex charitatis exigit, v.g. in quibus injuriator veniam petit, ne ipse, vel alii standentur.

Ad id namque significandum Luc. 17. Salvator dixit: *Si septies in die peccaveris in te, & septies in die conversus fueris ad te, dicens: penitent, dimite illi.* Immediate enim præmoneretur, ut & a scandalo. Ad quod dimum dimittere nos oportet exterius fratri, à quo injuriam accipimus, quoties dicit, penitent me, five creaturam eum reverā ex corde penitent, five non credamus. Imò interius dimittere nos oportet cordis rancorem, five dicat, penitent me, five non dicat, & impenitentis fit, iuxta illud: *diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderant vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos.* Incepit autem quod argueret sic: Christianus tenet offensas in se commissas dimittere injuriatori, etiam impenitentem. Ergo Sacerdos in Sacramento Penitentia dimittere debet offensas in Deum commissas peccatores, etiam impenitentem. Quia, utiliter observat Illustrissimus Caſtoriensis Amore suo penitent p. 2. c. 13. §. 3. aliae leges politia sunt Christianis, ut sciant quomodo erga proximum suum, etiam inimicum, affecti eis debant; aliae sacris Iudicibus, ut sciant quomodo erga peccatores gerere se debant, qui in Deum graviter peccaverunt. Christiani quippe mandatum est, ut diligent proximum suum, etiam hostem & inimicum. Sacris vero Iudicibus mandatum est, ut alios non solvant, nisi quos judicaverint absolutione dignos, five ex toto corde penitentes; ut

pote quibus alia absolutione profutura non esset, sed de rebus & absolvientibus obsatura. Cum Deus non do net peccata nisi toto corde convertit, nec aliis, quam conversis Sacerdos donare possit. Non est enim servus major domino suo, nec prodest potest absolutio Ministrorum, si summus Pater-familias non accepit. Hinc Hieronymus in Matth. c. 18. Si peccaverit in nos frater noster (inquit) & in qua libet causa nos lejerit, dimittendi habemus potestatem, immo & necessitatem: quis precipitur, ut debitoribus nostris debita dimittamus. Si autem in Deum quis peccaverit, non est nostri arbitrii. Am dous quoque in cap. 17. Lyc. Pudore posuit: "si peccaverit in te; non enim aqua condito, in Deum hominemque peccare. Ita etiam S. Thomas in Catena. Et Cajetanus in cap. 18. Matth. Re cole quod hic tractatur de remissione offensae, non in Deum, aut in proximum, sed in te; in cajus libera potestate est remittere quod tibi debetur. Et propterea uult Dominus, quod potius fallaris remittendo fratri, dicens, paenitet me; quam fallaris non remittendo. Secus autem est, cum de offensis agatur, que non ex tuo pendent arbitrio.

In statu tamen Henneguerius 1<sup>o</sup>. atque hunc syl logismum velut telum ineluctabilem in nos vibratio non patitur, ut si quis extra Sacramentum creditur, & credi debet de peccatis poenitentis, de iisdem non curatur, aut credi non debet poenitentis, si sponte ad Sacramentum accedens dicat, paenitet me. Atqui extra Sacramentum, qui sepius in die fratrem offendit, si sepius accedit dicens, paenitet me, creditur, & credi debet poenitentis. Ergo & in Sacramento credi debet, si sponte accedit.

Imprimis nego majorem: quia dum extra Sacramentum poenitentem credi, qui in te peccavit, poenitereque se dicit, non obstante quod iusta rationes occurrant dubitandi de vera ipsius poenitentia, nulli injuriam facit: in Sacramento vero, dum verè poenitentem credi, & absolvicium, de quo iusta tibi rationes occurrant dubitandi de vera ejus poenitentia (sicut in causa confutudinarii & recidivi) injuriam facit Sacramento, expo nendo te periculo conferendi illud indignum, ipsumque proinde exponendo periculo nullitatis, vel frustari effectus.

Deinde conformiter iis quæ ante dixi, nego minorem: quia nec Evangelium, nec Patres dicunt, quod Christianus, qui offendit offensam remittit, dum dicit, paenitet me, credere debet ipsum verè poenitente. Sacerdos vero in Sacramento remittere non potest (extra necessitatem) offensas in Deum commissas, nisi iis quos credit verè poenitentes. Quod autem offensam in nos commissa falsoem coram Deo remittenda sit offendenti, etiam non creditur poenitentis, ex Evangelio demonstratum est supradictum, docentque (cum sanctis Patribus) Dionyius Carthulianus in cap. 17. Lyc. ubi postquam dixit, dimittendum fratri, qui nos offendit, quotiescumque poenitere se dixerit, addit: tamen etiam non paenitentis, & non organo cognoscendum est, quantum ad culpa & odii remissio. Estius in 3. dist. 30. Locus Luc. 17. non significat, non prius remittendum fratri in nos commissum peccatum, quam poenitentia ducit veniam regat, sed remissionem prius apud nos in corde faciat, tunc etiam ore, & aliis benevolentiae, reconciliati animi signis declarandam; id quod ante ejus poenitentiam non semper expedit. Similiter habet Joannes Maldonatus in cap. 18. Matth. ubi propterē dicit, quod Evangelica sententia, usque septuages septies, non docentur Sacerdotes absolucionem penitentibus temere dare, sed docentur offensi semper ad ignorandum parati esse. Cum verò Augustinus Enchiridii c. 73. aliquis Patres aiunt sufficere, ut poenitentem, seu veniam roganti dimitt-

tamus, loquuntur de dimissione. I... que in pecuniaribus externis amicitie & charitatis officiis exhibendis consitit, ut sapienter observat Jacobus Bajus 1. 4. Influit Religion. Chrift. c. 32. Enimvero verè condonat quis injuriam, quando non habet rancorem ad eum, nec malum contra ipsum procurat, inquit S. Thomas iec. 3. in cap. 3. ad Colos. ad illa verba, domantes vobismet ipsos; si quis adversus alium habet querelam. Atqui nulli licet habere rancorem ad inimicum, etiam impenitentem, nec veniam petentem, nec malum contra ipsum procurare, affectu scilicet vindicare. Ergo nulli licet non condonare injuriam inimico, etiam impenitentem, nec veniam petenti.

In statu 2<sup>o</sup>. tametsi Lyc. 17. non sit sermo de usu clavium; ex isto nihilominus loco, ad littoralium sumpto, recte argumentum trahitur ad usum potestatis clavium, in sensu scilicet accommodatio. Quomodo SS. Patres, & S. Thomas locum illum subinde extendunt ad usum iustus potestatis.

Sic enim S. Doctor arguit 3-p. q. 8f. a. 10. in argum. sed contraria: homo inducitur ad misericordiam exemplo divine misericordie, secundum illud Luca: escole misericordes, sicut Pater vestor misericors es. Sed Dominus hanc misericordiam Discipulis suis imponit, ut sepius remittant fratibus contrasse peccantibus. Unde Iesus dicitur Matth. 18. Petro querenti, quosque peccabit in me frater meus, & dimittat ei usque septies? Respondit Iesus. Non dico tibi usque septies, sed usque septuages septies. Ergo etiam Deus sepius per poenitentiam veniente peccatoribus præberet, &c.

Respondeo ex sensu literali efficaciter non argui ad spiritualium, vel accommodatuum, nisi sensus ille vel alio Scripturae textu, vel aliquâ Ecclesiæ declaratione, vel communis Sanctorum traditione vel sensu firmetur. Et sic arguit S. Thomas in argumento illo, sed contra. Alias efficaciter non argueret, ut fatetur 1. p. q. 1. a. 10. ad 1. ubi sic: Nulla confusio sequitur in S. Scriptura: cum omnes sensus staudentur super unum, scilicet littoralem, ex quo solo potest trahi argumentum; non autem ex his que secundum allegorianum dicuntur, ut dicit Augustinus in epist. 48. contra Vincentium Donatistam. Non tamen ex hoc aliquid deperiit S. Scriptura: quis nibil sub spirituali sensu continetur sed dei necessarium, quod Scriptura per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat. Sensus vero quem Henneguerius pretendit, nulla Scriptura textu, nulla Ecclesiæ declaratione, nec communis sensu Sanctorum, in modo nullius Sancti testimonio firmatur; in modo communis Sanctorum sensu diametraliter adveratur, ut superiora demonstrant argumenta nostra. Et ideo spurius est, & illegitimus, à Tridentinoque sensu. 4. prohibitus, velut perulantis ingenii factus. Et reverè contrarius est fini quem Lyc. 17. & Matth. 18. Christus intendit, si ni unique charitatis: quia nimis absolvendi facilitate occasionem & audaciam præbet offendendi, fratresque perpendi, pro quibus mortuus est Christus. Et ideo facilitas illa à sanctis Patribus vocatur misericordia crudelis. Nam, ut S. Augustinus ait serm. 15. de verb. Dom. explicans verba ita: usque septuages septies: si hac prescriptione severitas disciplina (peccatores temere non absolvuntur, sed ab ipsius condigno vere poenitentia frater) juxta Evangelica præcepta exigentis, ut quos Deus per compunctionis gratiam visitat, illos sacerdotalis sententia absolvat, inquit Gregorius homil. 26. in Evangel. cum tunc vera sit absolutio Presidentis, cum eterni arbitrium sequitur Iudicis) dormiat, repressa disciplina sevis impunita nequitia. Quid ergo faciendum est? ... dum per charitatem imponitur disciplina, de corde lenitas non recedat. Quid enim tam pium, quam Medicus ferens fermentum? Plorat secundus, & fecatur. Plorat